Probabilmente, come si accennava, una rappresentazione analoga si può riconoscere anche in relazione all'*hereditas*, all'interno della complessiva trattazione sui modi di acquisto *per universitatem*. Vero è che, nei § 2.97-98 che segnano il passaggio a questo ambito tematico, l'*hereditas* viene presentata come essa stessa strumento, in quanto *universitas*, di acquisto delle *res* in essa contenute.<sup>71</sup> Nondimeno, occorre tener presente che nel quadro di questa trattazione l'*hereditas* è implicitamente ricondotta (insieme con altre figure)<sup>72</sup> al fenomeno della *successio*, come si può argomentare da Gai 3.77 '*Videamus autem et de ea successione quae nobis ex emptione bonorum competit*' e da Gai 3.82 '*Sunt autem etiam alterius generis successiones, quae neque lege XII tabularum neque praetoris edicto ... introductae sunt*', e come, del resto, altrove lo stesso Gaio indica esplicitamente precisando '*nihil aliud est hereditas quam successio in universum ius quod defunctus habuit*'.<sup>73</sup> Questa circostanza, come è stato riconosciuto da Martini,<sup>74</sup> crea un collegamento con il fatto che nel § 2.14 Gaio, allo scopo di enucleare specificamente il profilo dell'incorporeità del *ius* ('*Nec ad rem pertinet – incorporale est*':

---

fenomeno né ha, poi, sviluppato questa intuizione nel recentissimo contributo sulla sistematica gaiana, citato in nt. 2 e al quale si fa qui riferimento più volte.

<sup>70</sup> Gai 2.86. *Adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos, quos in potestate manu mancipioque habemus; item per eos seruos, in quibus usumfructum habemus; item per homines liberos et seruos alienos, quos bona fide possidemus: de quibus singulis diligenter dispiciamus.*

<sup>71</sup> Gai 2.97. *Hactenus tantisper admonuisse sufficit, quemadmodum singulae res nobis adquiruntur: nam legatorum ius, quo et ipso singulas res adquirimus, opportunius alio loco referemus. Videamus itaque nunc, quibus modis per uniuersitatem res nobis adquirantur. 98. Si cui heredes facti sumus siue cuius bonorum possessionem petierimus siue cuius bona emerimus siue quem adoptauerimus siue quam in manum ut uxorem receperimus, eius res ad nos transeunt.*

<sup>72</sup> E cioè: *bonorum possessio*, la *bonorum venditio*, l'*adrogatio* e la *conventio in manum*.

<sup>73</sup> D. 50.16.24 (Gai. 6 *ad ed. prov.*). Il *nihil aliud est* appare teso ad evidenziare il nucleo essenziale e caratterizzante dell'*hereditas*.

<sup>74</sup> R. MARTINI, *Di alcune singolarità*, cit., 130 s.